
VIZE
PRO MĚSTO
2030
PROGRAM
ROZVOJE
MĚSTA
UHERSKÉ
HRADIŠTĚ



POŘIZOVATEL DOKUMENTU

Město Uherské Hradiště
Masarykovo náměstí 19
686 01 Uherské Hradiště

KONTAKT

RNDr. Jaroslav Bičan
jaroslav.bican@mesto-uh.cz
572 525 243

REALIZAČNÍ TÝM

RNDr. Jaroslav Bičan, Útvar městského architekta, MěÚ Uherské Hradiště
Mgr. Pavel Rochovanský, Útvar městského architekta MěÚ, Uherské Hradiště
jaroslav.bican@mesto-uh.cz
www.mesto-uh.cz

METODICKÁ PODPORA

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství
nám. 28. října 3, 602 00 Brno
garep@garep.cz
www.garep.cz

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA

Program rozvoje města byl schválen zastupitelstvem města dne 4. 12. 2017, usnesením č. 362/21/ZM/2017.
[...]
Železnice hraje významnou roli v dojížďce za prací, do škol a za službami, protože Uherské Hradiště je po železnici 
velmi dobře dostupné. Území aglomerace prochází tratě celostátního významu č. 330 z Přerova do Břeclavi procháze-
jící Starým Městem a č. 340, resp. 341 Brno – Veselí nad Moravou – Bylnice procházející Kunovicemi a místními část-
mi Vésky a Míkovice. Všechny tratě propojuje v rámci aglomerace místní trať spojující vlaková nádraží Staré Město  
u Uherského Hradiště a Kunovice, která prochází centrem Uherského Hradiště. Vlakové nádraží v Uherském Hradiště 
se nachází pouhých 100 metrů od centra historického jádra Uherského Hradiště – Masarykova náměstí.Územím sídel-
ní aglomerace, přes Staré Město u Uherského Hradiště, prochází větev B. IV. Transevropského multimodálního do-
pravního koridoru v trase: Katovice – Ostrava – Staré Město u Uherského Hradiště – Břeclav – Vídeň.

5 3

A
N

A
LY

T
IC

K
Á

 Č
Á

S
T

P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T A  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě  D O  R O K U  2 0 3 0

Tab.  14 /  Sčítání  dopravy v  letech 2000,  2005,  2010
P ra m e n  /  Ře d i te l s t v í  s i l n i c  a  d á l n i c

celkový počet  vozidel
s i lnice

20052000 2010

5 682 2 9157 515

25 159

12 551

20 82623 619

15 64316 543

I /55  (Velehradská tř ída,  Tř.  Mal inovského)

I I /497 (Sokolovská,  Pivovarská)

I I I /05014 (Solná cesta)



→ Sady – Východ (propojení místní části sady se sídlištěm Východ)

→ Vésky – Sady – Malinovského (propojení místních částí Vésky a Sady a jejich napojení na hlavní dopravní 
 tepnu města)

→ Mařatice – Rovnina – Mistřice (propojení Uherského Hradiště přes vrch Rovnina a Mistřicemi)

Spolu s budováním liniové infrastruktury je třeba nabídnout bezpečné odstavení kol, zejména tam, kde je očekávána 
poptávka, tzn. dopravní terminály a místa cílů obecně (služby, úřady, školy, sportovní zařízení…). Zejména kapacita 
zařízení pro dlouhodobé odstavování jízdních kol (po dobu pracovní doby, vyučování, přes noc), např. systémy Bike 
and Ride (úschovné prostory, boxy, parkovací věže…) nevyhovuje stávající poptávce.

PĚŠÍ  DOPRAVA

Řešení pěší dopravy ve smyslu rozvoje bezbariérových tras na území města vychází z Generelu bezbariérových tras 
města Uherské Hradiště, který byl vypracován v rámci přípravy a realizace tzv. Bezbariérové trasy města Uherské 
Hradiště 2006 – 2008, resp. 2013 – 2015.

Základem je propojení rozhodujících zdrojů a cílů na území města, přičemž vlastní problematika pěší dopravy se 
přednostně soustředí na zmapování bariér pro vozíčkáře a bezpečnostních rizik na vybraných trasách propojujících 
největší obytné soubory (Štěpnice) s veřejnými budovami ve středu města a autobusovým a vlakovým nádražím. 

Nejvíce rizikové lokality se nachází v:

→ Vésky – ulice Na Dědině, zastávka MHD (střed místní části charakterizovaný rozlehlostí prostoru 
 bez podmínek pro přechod chodců)

→ Míkovice – ulice Na příkopě, zastávka MHD, žádné podmínky pro přecházení chodců

→ Uherské Hradiště – ulice Sokolovská, absence bezbariérových úprav na přechodu pro chodce

→ Mařatice – ulice 1. Máje, zastávka MHD nemá bezbariérové úpravy

→ Mařatice – křižovatka Větrná – Školní, chybí část bezbariérových úprav

→ Sídliště Východ – křižovatka Sadová – Derflanská, nevyhovující délka přechodu, absence bezbariérových 
 úprav

→ Sídliště Východ – ulice Sadová, zastávka MHD Derflanská, žádné podmínky pro přecházení komunikace, 
 chybí bezbariérové úpravy (čtvrtá nejzatíženější zastávka ve městě)

→ Sídliště Východ – křižovatka Větrná – Lomená, nevyhovující bezbariérové úpravy

→ Uherské Hradiště – ulice Průmyslová, absence alespoň jednostranného chodníku až k železničnímu přejezdu

→ Uherské Hradiště – ulice Svatováclavská, absence bezbariérových úprav

→ Uherské Hradiště – křižovatka Kollárova – Nádražní, přechod není napojen na chodník, absence 
 bezbariérových úprav

5 6

A
N

A
LY

T
IC

K
Á

 Č
Á

S
T

P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T A  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě  D O  R O K U  2 0 3 0

Nejdůležitějším kritériem je časová vzdálenost, která je pro cestující zásadní. Ta je závislá na vzdálenosti a dopravním 
prostředku. Do krajského města Zlína trvá cesta přibližně stejnou dobu (cca 40 ‒ 50 minut), avšak rozhodující roli 
má pohodlí cestujících, kteří jsou při cestě vlakem nuceni dvakrát přestupovat. Podobná situace je rovněž u Brna. 
Autobus zvládne přímou cestu za cca 75 minut a cestující vlakem až za cca 120 minut. V posledních letech však začaly 
jezdit přímé vlaky po koridoru ze Starého Města, kterým cesta trvá necelých 90 minut a výrazně tak vzrostl počet 
cestujících po železnici. Zcela jednoznačná je pak pozice Olomouce, která využívá potenciálu železničního koridoru  
a cesta vlakem trvá přibližně 60 minut. Proto můžeme pozorovat úplnou absenci přímé autobusové dopravy.

CYK LIST IC KÁ DOP RAVA

Uherské Hradiště a jeho okolí má svou polohou v rovinatém území podél řeky Moravy velmi dobré podmínky pro 
cyklistickou dopravu a to za prací, službami a rekreační. Přes Uherské Hradiště jsou vedeny dálkové koridory nadre-
gionálních a regionálních tras:

→ nadregionální trasa č. 47 Olomouc – Kroměříž – Uherské Hradiště – Hodonín
→ regionální trasa č. 5055 Uherské Hradiště – Topolná – Zlín
→ regionální trasa č. 5049 Uherské Hradiště – Uherský Brod – Pitín
→ regionálni trasa Vinařská stezka Uherskohradišťská

Po cyklotrase č. 47 je veden koridor dálkové trasy Eurovelo 4. 

Rámec a podmínky rozvoje cyklodopravy v Uherském Hradišti upravuje Generel cyklistické dopravy z roku 2011. Sys-
témové řešení rozvoje cyklodopravy vychází i koncepce základních dopravních tras, rekreačních tras a místních cyk- 
listických tras při respektování podmínek přímosti, atraktivity a bezpečnosti. 

V současné době charakterizují cyklistickou síť na území města dvě skutečnosti:

→  Síť rekreačních cyklotras je díky dosavadní podpoře města poměrně dobře rozvinutá, nachází se na okraji  
 města a je napojena na regionální a nadregionální síť. Je částečně využitelný pro dopravní stavby. 

→ Z hlediska každodenního dojíždění do práce, škol či za službami je komunikační síť rozvinuta pouze částečně, 
 je snaha cyklisty vést převážně v přidruženém dopravním prostoru. Výsledkem této snahy vznik řady 
 kolizních situací. V letech 2012 až 2014 byla realizována rekonstrukce a modernizace cyklostezky 
 v Kunovském lese, která propojuje sídliště Štěpnice a průmyslovou zónou v Kunovicích a je využívána jak 
 pro pracovní dojížďku, tak i pro rekreační. 

Hlavní prioritou dalšího rozvoje cyklistické sítě na území města je dobudování následujících úseků:

→ Mojmír (propojení železničního mostu přes řeku Moravu s korunou hráze, ulice Za Alejí a propojení ulice 
 Husova s areálem uherskohradišťské nemocnice)

5 5

A
N

A
LY

T
IC

K
Á

 Č
Á

S
T

P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T A  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě  D O  R O K U  2 0 3 0

Tab.  16 /  Počet  spojů veřejnou dopravou mezi  Uherským Hradištěm
a vybranými centry ČR v  pracovní  den

P ra m e n  /  w w w. j i zd n i ra d y.c z

autobusová spojenívlaková spojení
město

s  přestupem bez přestupu s přestupem celkembez přestupu

291513 570

41251

0167

758

4320

Zlín

Olomouc

Brno



Voda z prameniště Salaš s vydatností 14-16 l/s a s nejlepší kvalitou vody je gravitačně vedena tzv. Salašským 
přivaděčem DN 175 do Starého Města a následně do Uherského Hradiště. 

Prameniště Kněžpole se nachází severně od obce Kněžpole. Z prameniště je voda čerpána výtlakem DN 250 do 
úpravny vody Kněžpole s kapacitou 126 l/s. Větší část vody, která je upravena bez odstranění síranů, je přivedena do 
vodojemu Mařatice – horní kde je smíchaná s vodou z Ostrožské Nové Vsi.

Distribuci pitné vody zajišťuje v Uherském Hradišti veřejný vodovod, jehož majoritním vlastníkem a výhradním 
provozovatelem je akciová společnost SLOVÁCKÉ VODÁRNY A KANALIZACE. Vodovod obce je součástí skupinového 
vodovodu Uherské Hradiště – Uherský Brod - Bojkovice. Pouze městské části Vésky a Míkovice využívají samostatný 
vodovodní systém napojený na vodojemy v nedalekém Hluku.

Celková délka vodovodní sítě ve městě je cca 177 km. Síť je velmi rozdílného staří. Prameniště, úpravny vody, vodojemy, 
čerpací a přečerpací stanice včetně výtlačných řadů mají dostatečnou kapacitu i pro projektované zastavitelné plochy.

Pro odvedení odpadních vod využívá Uherské Hradiště soustavnou síť jednotné kanalizace, která odvádí jak 
dešťové, tak i splaškové odpadní vody. Provoz a údržbu stávající kanalizace zajišťuje akciová společnost Slovácké 
vodárny a kanalizace, a.s.

Kmenová kanalizační stoka A pro převážnou část obce prochází téměř celým zastavěným územím obce ze severo- 
východu na jihozápad. Na kanalizační sběrače je v obci napojeno cca 98 % obytné zástavby. Stávající kanalizace byla 
postupně budována kolem roku 1950, jedná se převážně o betonové a PVC potrubí profilu DN 100 až DN 1400. Celková 
délka stávajících kanalizačních řadů stokové sítě DN 250 - DN 1400 (gravitační) v délce cca 94 km a DN 100 - DN 400 
(výtlačné) v délce cca 1 km. Kmenová kanalizační stoka B převážnou část obce prochází celým zastavěným územím 
obce z jihu (z Kunovic) na sever. Jedná se převážně o betonové a PVC potrubí profilu DN 200 až DN 600. Celková délka 
stávajících kanalizačních řadů stokové sítě DN 250 - DN 800 (gravitační) v délce cca 11 km a DN 200 (výtlačné) v délce 
cca 20 m.

Stávající kanalizace na území města je funkční, technický stav odpovídá stáří jednotlivých kanalizačních stok. Všech-
ny větvě a úseky kanalizační sítě jsou v dobrém stavu. Zbývá pouze odkanalizovat cca 150 ekvivalentních obyvatel 
(EO) v lokalitách Malinovského a Sokolovská v Uherském Hradišti a 84 EO v lokalitě Před branou v Jarošově.

Kanalizační síť všech městských částí ústí do centrální ČOV na levém břehu Moravy již na území sousedního města 
Kunovice. Centrální ČOV pro Uherské Hradiště byla vybudována v letech 1968 ‒76 jako mechanicko-biologická čistič-
ka s anaerobním vyhníváním kalu při 33° C pro 122 500 EO a pro pokrytí městských odpadních vod včetně sezónních 
průmyslových odpadních vod místních potravinářských podniků. Mimo sezónu byla uvažována kapacita 83 000 EO.  
V roce 2002 byla dokončena rekonstrukce centrální ČOV včetně vybudování nové aktivace, dosazovací nádrže, vstupní 
čerpací stanice a nádrží hrubého předčištění (jemné česle, lapák písku a tuku) a rekonstrukci dalších objektů. Dnes 
je ČOV Uherské Hradiště po provedené rekonstrukci moderní čistírnou odpadních vod, vybavenou vysoce účinnou 
technologií čištění. Vysoká účinnost čištění přispívá k zlepšení kvality vody v řece Moravě a zajistí kvalitní čištění od-
padních vod z měst Uherské Hradiště.

Platný územní plán předpokládá nové kanalizační stoky dle projektů „Uh. Hradiště, ul. Průmyslová, Studie odkana-
lizování“ a „Uherskohradišťská nemocnice, centrální objekty 1. etapa“.

Projekt „Uh. Hradiště, ul. Průmyslová, Studie odkanalizování“ navrhuje v ul. Průmyslová stoky jednotné kanalizace  
s odlehčením do Staré Olšavy. Navržené stoky jednotné kanalizace DN 300 – 1000 jsou v celkové délce cca 4 km.

Územní plán navrhuje stávající jednotnou kanalizaci rozšířit o další stoky splaškové kanalizace gravitační DN 300  
v délce cca 6 km a výtlačné DN 100 – DN 160 v délce cca 5 km.

Dle Generelu odvodnění kmenová stoka stávající kanalizace kapacitně vyhovuje pro napojení splaškových vod z lo- 
kalit plánovaných k zástavbě. Při přívalových deštích ovšem kapacitně nevyhovují některé úseky stok jednotné ka-
nalizace, proto je nutné v povodí stok jednotné kanalizace důsledně dbát na zasakování dešťových vod z jednotlivých 
parcel, a tím minimalizovat přítok dešťových vod do jednotné kanalizace.

Územní plán navrhuje výstavbu nových objektů podmínit řešením maximálního zadržení dešťových vod v území  
a tím minimalizovat ohrožení území při přívalových deštích.

5 8

A
N

A
LY

T
IC

K
Á

 Č
Á

S
T

P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T A  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě  D O  R O K U  2 0 3 0

Z ÁS OBOVÁN Í  EN ERGIEMI  N A ÚZEMÍ MĚSTA

V současnosti je město Uherské Hradiště zásobováno elektrickou energií z nadřazené rozvodny 110/22kV Uherské 
Hradiště – Rybárny prostřednictvím rozvodu VN 22KV. Vedení navazují na dvě rozvodny 22 kV v Rybárnách a Mařati- 
cích. V zastavěných částech území města je rozvod 22 kV vedený zemními kabely, v ostatních částech na betonových 
podpěrách. Dodávka elektrické energie spotřebitelům je zajištěna z distribučních, resp. podnikatelských transfor-
moven. Naprostá většina trafostanic je v dobrém technickém stavu i s určitými výkonovými rezervami.

Na celém území města je vybudován systém veřejného osvětlení, který je průběžně rekonstruován a modernizován. 
Převážná část veřejného osvětlení ve městě je řešena kabelovým rozvodem, navazujícím na napájecí body.

Plyn je městu dodáván z dálkovodu z jižní Moravy, vysokotlakým plynovodem procházejícím východně od města, 
plynovodem Moravský Písek – Otrokovice a původním vysokotlakým plynovodem Uherské Hradiště – Otrokovice. 
Distribuční síť města tvoří:

→  Vysokotlaké plynovody a přípojky ve dvou tlakových úrovních (2,5 a 4 Mpa), které jsou zakončeny v čtyřech 
 objektech vysokotlakých regulačních stanic.

→ Středotlaká plynovodní síť a soustava devíti středotlakých regulačních stanic. Středotlaký rozvod plynu je 
 ve městě provozován pod tlakem 0,1 Mpa, v souladu s ČSN může být provozován do limitu 0,3 Mpa.

→ Nízkotlaká plynovodní síť pro zásobování obyvatelstva a maloodběratelů se spotřebou do 50 m3/h. 
 Provozní tlak NTL sítě je 2,3 kPa a potrubí ocelové 1PE. 

Kapacita plynovodních sítí i regulačních stanic se předběžně jeví dostatečná. 

V období let 2000 – 2001 byla provedena zásadní rekonstrukce a modernizace městské tepelné soustavy, která 
spočívala v rekonstrukci centrálního zdroje, ve výměně stávajícího parního rozvodu za horkovodní a v propojení tří 
původně dílčích soustav v jeden systém (soustavy Střed, sídliště Mojmír II a Východ). 

Zdrojem tepla pro soustavu CZT je parní středotlaká výtopna s pěti parními kotli o celkovém výkonu 34,5 t/hod. páry 
(cca 30 MW). Součástí výtopny je nově vybudovaná výměníková stanice pára/horká voda o výkonu 13,5 MW s maxi- 
málním teplotním spádem 140/70 0C. Primárním teplonosným médiem soustavy CZT je horká voda, distribuovaná  
k odběrním místům rozvody z ocelového, předizolovaného potrubí uloženém v bezkanálovém provedení. S ohledem 
na záměnu topného média pro jednotlivá odběrní místa byly vybudovány jednak tlakově nezávislé výměníkové stani- 
ce horká voda/teplá voda, jednak tlakově závislé směšovací stanice v jednotlivých objektech. 

Topná voda z kotelen je rozváděna stávajícím potrubím ve stávajících tepelných kanálech do tlakově závislých 
směšovacích stanic v jednotlivých objektech. Teplá užitková voda je připravována decentralizovaně ve směšovacích 
stanicích. Plynové kotelny jsou provozuschopné a jsou ponechány jako studená rezerva. V případě nedostatku 
výkonu z CTZ jsou uvedeny do provozu a celé sídliště Východ se odpojí od horkovodu.

Ohřev TUV je prováděn v jednotlivých objektech decentralizovaně průtočným způsobem. Ohřev TUV je předřazen 
vytápění. Pro stávající i budoucí objekty v průmyslové zóně „Jaktáře“ je vybudován horkovod 2 x DN 125. Horkovod 
je napojen z nové výměníkové stanice pára / horká voda, osazené u CTZ.

VODOVODNÍ A  KAN ALIZAČ NÍ  SÍŤ

Zdrojem pitné vody pro vodovodní síť Uherského Hradiště jsou prameniště Ostrožská Nová Ves, Salaš a Kněžpole. 

Hlavní zdroj pitné vody představuje prameniště vody Ostrožská Nová Ves.  Voda je upravována v úpravně vody v Os-
trožské Nové Vsi o kapacitě Q = 240 l/s vedena do vodojemu Východ I, odkud je čerpána do vodojemu Východ II a z něj 
je gravitačně přivedena do vodojemu Mařatice – horní a Mařatice – dolní.

5 7

A
N

A
LY

T
IC

K
Á

 Č
Á

S
T

P R O G R A M  R O Z V O J E  M Ě S T A  U H E R S K É  H R A D I Š T Ě  D O  R O K U  2 0 3 0

T E C H N I C K Á  I N F R A S T R U K T U R A5 



Při sčítání v roce 2011 bylo v Uherském Hradišti 3 735 domů, z toho bylo 298 neobydlených (8 %, což je poměrně níz-